
   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2011                         31/10/2011 
 

 
1 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2011                         31/10/2011 
 

 
2 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Aloizio Mercadante Oliva 
 
Subsecretário SCUP/MCT: 
Arquimedes Diógenes Ciloni 
 
Diretor LNCC: 
Pedro Leite da Silva Dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2011                         31/10/2011 
 

 
3 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SUMÁRIO 
 

 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  11   
 
Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................           11  A  15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2011                         31/10/2011 
 

 
4 

ATOS DO DIRETOR 

PORTARIA N.º. 094  DE  18  DE OUTUBRO  DE 2011 
 

COMUNIDADE ACADÊMICA FEDERADA - CAFe 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e considerando: 
 

1. O acesso ao Portal de Periódicos via Comunidade Acadêmica Federada (CAFe); 
2. O Ofício Circular nº 1/2011-CGPP/DPB/CAPES de 16 de fevereiro de 2011; 
3. Os futuros serviços a serem providos à Comunidade Acadêmica Federal (CAFe) e disponíveis ao 

LNCC. 

RESOLVE 
 

Designar os servidores LUIZ MANOEL ROCHA GADELHA JUNIOR , representante e 
RICARDO AMORIM ABREU , suplente, do Laboratório Nacional de Computação Científica, junto a 
Comunidade Acadêmica Federada (CAFe), serviço da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa. 

 
Esta Portaria cancela a Portaria nº 048/2011 de 18/04/2011 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

PORTARIA N.º. 095  DE  19  DE  OUTUBRO  DE 2011 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATO 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

RESOLVE 
 

I - Designar o servidor RICARDO AMORIM ABREU,  CPF/MF nº 076.972.587-22, matrícula no 
SIAPE nº 17000675, Técnico, lotado na Coordenação de  Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a 
execução  do Contrato n.º 013/2007, para manutenção preventiva e corretiva do equipamento SGI ALTIX 
3700 BX2, celebrado  com SILICON GRAPHICS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, e nos seus 
impedimentos legais seu substituto LUIZ MANOEL ROCHA GADELHA JÚNIOR , CPF n.º 
358.454.812-87, SIAPE nº 1467870, lotado  na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2011                         31/10/2011 
 

 
5 

III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 019 de 24/03/2010. 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA N.º.  096   DE  19 DE  OUTUBRO  DE 2011 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

RESOLVE 
 

I - Designar a servidora NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO , CPF/MF nº 505.084.907-15, 
matrícula no SIAPE nº 6673167, Chefe do Serviço de Sistemas lotada na Coordenação de Sistemas e 
Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos de Prestação de Serviços de manutenção 
preventiva e corretiva nos equipamentos da marca Sun celebrado com a BIG BLUE SERVICES – 
LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE INFORMÁ TICA LTDA  – Contrato nº 
011/2007, e nos seus impedimentos legais LUIZ MANOEL ROCHA GADELHA JÚNIOR , CPF n.º 
358.454.812-87,  lotado  na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Portaria Normativa nº 01, de 6/ago/2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão. 

 
III – Esta Portaria cancela a Portaria n.º 074/2008 de 12/09/2008. 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA Nº 097, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 
 

 GESTOR DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no DOU de 
30/06/2006,  considerando: 

 
1. a Instrução Normativa GSI No  1, de 13 de Junho de 2008, que no Art. 5º atribui aos órgãos e 

entidades da Administração Pública Federal, direta e indireta, em seu âmbito de atuação, nomear 
Gestor de Segurança da Informação e Comunicações;  

2. a necessidade de um gerenciamento de riscos e estratégias para segurança da informação;  

3. a crescente complexidade da infraestrutura do parque computacional;   



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2011                         31/10/2011 
 

 
6 

4. as crescentes ameaças à segurança da informação.  
 

RESOLVE 

I – Nomear o Chefe do Serviço de Redes da Coordenação de Sistemas e Redes, para exercer, 
imediatamente a função de Gestor de Segurança da Informação e Comunicações do LNCC.  

II – Compete ao servidor, na condição de Gestor de Segurança da Informação e Comunicações, cumprir o 
Art. 7º, de que trata o inciso IV do Art. 5º da Instrução Normativa GSI No 1, no âmbito de suas atribuições, 
incumbe:  

I. promover cultura de segurança da informação e comunicações;  
II.  acompanhar as investigações e as avaliações dos danos decorrentes de quebras de segurança;  

III.  propor recursos necessários às ações de segurança da informação e comunicações;  
IV.  realizar e acompanhar estudos de novas tecnologias, quanto a possíveis impactos na segurança 

da informação e comunicações;  
V. manter contato direto com o Departamento de Segurança da Informação e Comunicações 

(DSIC) do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República (GSI) para o trato 
de assuntos relativos à segurança da informação e comunicações;  

VI.  propor normas relativas à segurança da informação e comunicações.  
 
III – Nas ausências e impedimentos do Chefe do Serviço de Redes da Coordenação de Sistemas e Redes, o 
disposto na presente Portaria aplica-se ao seu substituto eventual, formalmente designado. 

IV - Esta Portaria cancela a Portaria nº 017 de 02/03/2010. 

V -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

  
 PORTARIA N.º 098,  DE 19 DE OUTUBRO DE 2011 

 
 COMITÊ DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES E DE SEGURANÇA 

FÍSICA 
 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006 e considerando: 
 

1. a Instrução Normativa GSI No 1, de 13 de Junho de 2008, que no Art. 5º atribui aos órgãos e 
entidades da Administração Pública Federal, direta e indireta, em seu âmbito de atuação, 
constituir Comitê de Segurança da Informação e Comunicações;  

2. a portaria nº 34, de 6 de maio de 2010, do Gabinete de Segurança Institucional, que homologa 
a Norma Complementar nº 07/IN01/DSIC/GSIPR, estabelecendo as Diretrizes para 
Implementação de Controles de Acesso Relativos à Segurança da Informação e Comunicações 
nos órgãos e entidades da Administração Pública Federal, aprovada pelo Diretor do 
Departamento de Segurança da Informação e Comunicações; 

 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2011                         31/10/2011 
 

 
7 

3. a necessidade de um gerenciamento de risco e estratégias para a segurança física e da 
informação;  

4. a crescente complexidade da infraestrutura do parque computacional;  e   

5. as crescentes ameaças à segurança da informação.  

 
RESOLVE 

Art. 1º - Constituir um Comitê de Segurança da Informação e Comunicações e de Segurança Física, 
objetivando garantir que a governança de Tecnologia da Informação e Comunicações (TIC), como parte da 
governança corporativa, seja tratada de forma adequada, estabelecer políticas e diretrizes estratégicas de 
segurança em TIC, assim como estabelecer prioridades para novas demandas e investimentos em TIC, bem 
como assessorar a direção em matérias relacionadas com a segurança física. 

Art. 2º - Ao Comitê de Segurança da Informação e Comunicações e de Segurança Física,  em seu âmbito 
de atuação, compete: 

I - assessorar na implementação das ações de segurança da informação e comunicações e nas ações se 
segurança de acesso ao campus do LNCC; 

II - constituir grupos de trabalho para tratar de temas e propor soluções específicas sobre segurança da 
informação e comunicações e de acesos ao campus do LNCC; 

III - propor alterações na Política de Segurança da Informação e Comunicações e de acesso ao campus do 
LNCC; e 

IV - propor normas relativas à segurança da informação e comunicações e de acesso ao campus do LNCC. 

 
Parágrafo Único: Ao presidente do Comitê de Segurança da Informação e Comunicações e de Segurança 
Física compete instituir comissões para auxiliar a tomada de decisão sobre assuntos de natureza técnica. 

Art. 3º - O Comitê de Segurança da Informação e Comunicações e de Segurança Física, será presidido 
pelo Gestor de Segurança da Informação e Comunicações, nomeado pela Portaria nº 097, de 19 de outubro 
de 2011. 

Art. 4º - Nas suas ausências ou impedimentos do Presidente, assumirá o seu lugar o representante da  
Coordenação de Sistemas e Redes – CSR.  

Art. 5º - O Comitê de Segurança da Informação e Comunicações será composto pelos seguintes 
servidores: 

VII.  Presidente 

Paulo Cabral Filho (CSR) 

VIII.  Membros: 

Amarildo Lopes de Oliveira (Campus/CAD) 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2011                         31/10/2011 
 

 
8 

Antonio Tadeu Azevedo Gomes (Diretoria/CCC) 

Barbara Paulo Cordeiro Elustondo (CAD) 

Carla Osthoff Ferreira de Barros (CMA) 

Luis Rodrigo de Oliveira Gonçalves (CSR) 

Luiz Manoel Rocha Gadelha Júnior (CENAPAD-RJ/CSR) 

Renato Simões Silva (CMC) 

Silvia Silveira Soares (Patrimônio/CAD) 

Art. 6º - Esta Portaria cancela as Portarias nº 009 de 26/01/2010 e 011 de 24/01/2011. 

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PORTARIA N.º. 099 DE 20  DE OUTUBRO  DE 2011 

COMISSÃO DE BIBLIOTECA 
 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIE NTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

 
RESOLVE 

 
1. PROPÓSITO  

 

Constituir a Comissão de Biblioteca, conforme previsto no Artigo 37 do Regimento Interno 
aprovado pela  Portaria n.º 969 de 15 de dezembro de 2006,  para orientação e assessoramento ao 
Diretor. 

 

2. COMPOSIÇÃO E CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO  
 

2.1. Da Composição: 
2.1.1. Responsável pela área da Biblioteca – Como Secretário-Executivo; 
2.1.2. Um representante de cada Coordenação; 
2.1.3. Um representante da Comissão de Pós-Graduação; 
2.1.4. Um representante indicado pelo Diretor para assumir a Presidência da Comissão. 
 

2.2. Da Constituição: 
• Alexandre Loureiro Madureira - Presidente; 
• Responsável Área de Biblioteca – Maria Cristina Albuquerque de Almeida, como 

Secretário Executivo; 
• Representante da CSC – Jack Baczynski; 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2011                         31/10/2011 
 

 
9 

• Representante da CMC – Eduardo Lúcio Mendes Garcia; 
• Representante da CCC – Jauvane Cavalcanti de Oliveira; 
• Representante da CMA – Antonio André Novotny; 
• Representante da CSR – Luiz Manoel Rocha Gadelha Júnior; 
• Representante da CAD – Marco Antonio Leal e Silva; 
• Representante da Comissão de PG – Paulo Cesar Marques Vieira; 
 

3. DAS ATRIBUIÇÕES   
 
A Comissão terá como atribuições assessorar a Direção na execução das seguintes atividades: 
 

• Política de prestação de serviços da Biblioteca do LNCC; 
• Regulamentação para utilização da Biblioteca; 
• Aquisição de livros e periódicos no âmbito do LNCC; 
• Alterações ou atualizações dos serviços de informatização da Biblioteca; 
• Viabilizar recursos adicionais para a Biblioteca 

 

As reuniões da Comissão serão realizadas sempre que convocadas pelo seu Presidente ou por 
pelo menos 2/3 (dois terços) de seus membros. 

 
4.  MANDATO  

 
Os representantes das Coordenações terão mandato de 2 (dois) anos, sendo por elas escolhidos e 

indicados ao Diretor para oficializar a designação. 
 
Esta Portaria cancela a Portaria nº 085 de 25/105/2010. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

PORTARIA N.º. 100 DE  20 DE  OUTUBRO  DE 2011 
 

              COMITÊ DO PROGRAMA DE VERÃO 2011 
 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o regimento interno aprovado pela Portaria nº 969 de 15 de 
dezembro de 2006, 

RESOLVE 
 

1.0 – PROPÓSITO 
 

   Constituir o Comitê do Programa de Verão 2011 do LNCC, composta de um representante cada 
Coordenação, um representante das atividades da Direção e o Chefe do Serviço de Análise e Apoio à 
Formação de Recursos Humanos, designados pelo Diretor, responsável pela coordenação das seguintes 
atividades: 

 
1. Escola de Verão 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2011                         31/10/2011 
 

 
10 

2. Nivelamento 
3. Disciplinas GA e GB oferecidas no primeiro trimestre 

 
 
2.0 – CONSTITUIÇÃO  
 
         Designar os seguintes membros para compor o Comitê.  
 

1. Representante da Diretoria – Abimael Fernando Dourado Loula 
2. Representante da CSR – Luiz Manoel Rocha Gadelha Junior 
3. Representante da CMA – Sonia Limoeiro Monteiro 
4. Representante da CCC – Renato Portugal 
5. Representante da CMC – José Karam Filho 
6. Representante da CSC – Michel Iskin da Silveira Costa 
7. Representante da SAAFRH – Paulo Cesar Marques de Oliveira 

 
Este Comitê deverá reportar-se ao Dr. Abimael Fernando Dourado Loula – que atuará como 

Coordenador do Conselho de Pesquisa e Formação de Recursos Humanos. 
 
Esta Portaria cancela a Portaria LNCC nº 034 de 14/05/2010. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

PORTARIA N.º. 101  DE  26  DE  OUTUBRO  DE 2011 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 
 

I – Designar o servidor  LUIS RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES,  C.P.F. N.º 
054.965.557-36, SIAPE Nº 1700336, Técnico, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução  do Convênio nº 01.004.00/2010 registrado no SICONV sob o nº 
753570/2010 com vencimento para 30/06/2012, e nos seus impedimentos legais seu substituto MÁRCIA 
GUGLIELMI, CPF/MF nº 402.269.807-15, matrícula no SIAPE nº 1717010, Assistente em Ciência e 
Tecnologia, lotada na Diretoria, no Laboratório de Bioinformática, para comporem a Comissão Técnica 
que deverá visitar as Implantações e Modernizações de CVT’s no Estado do Rio de Janeiro. 

 
        II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2011                         31/10/2011 
 

 
11 

PORTARIA N.º. 102  DE  26  DE  OUTUBRO  DE 2011 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIO 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA , no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 
 

I – Designar o servidor  LUIS RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES,  C.P.F. N.º 
054.965.557-36, SIAPE Nº 1700336, Técnico, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes, para 
acompanhar e fiscalizar a execução  do Convênio nº 01.005.00/2010 registrado no SICONV sob o nº 
753623/2010 com vencimento para 30/06/2012, e nos seus impedimentos legais seu substituto MÁRCIA 
GUGLIELMI, CPF/MF nº 402.269.807-15, matrícula no SIAPE nº 1717010, Assistente em Ciência e 
Tecnologia, lotada na Diretoria, no Laboratório de Bioinformática, que tem por objeto o reaproveitamento 
de computadores e periféricos que foram destinados aos lixões e sucatas, em Petrópolis. 

 
            II – O Fiscal terá como atribuições àquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 

 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – OUTUBRO 2011 
                                                                                                                                                                                                           

1. À disposição de outros órgãos – art. 93 
 
1.1. Miriam Barbuda Fernandes Chaves – Pesquisador Adjunto  

Casa Civil de 14/10/2003 a 17/01/2011 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão a partir de 18/01/2011 

 
1.2. Alexandre Leib Grojsgold – Tecnologista 

RNP de 08/12/2004 a 16/10/2011.   
 

2. Licença sem vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
 

2.1. Fernanda Maria Pereira Raupp –  Tecnologista Sênior 
De 01/10/2007 a  30/09/2013 
 

2.2. Flávio Barbosa Toledo –  Tecnologista Sênior 
De 01/12/2007 a  31/12/2011 
 

2.3. Rizza Castelo Branco –  Analista em C&T 
De 15/09/2010 a  14/09/2013 
 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2011                         31/10/2011 
 

 
12 

3.  Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
 

3.1.     Bruno Richard Schulze   – Tecnologista Sênior  
           De 07/10/2011  a  12/10/2011 
 
3.2.     Fábio Borges de Oliveira – Tecnologista Pleno 
           De 01/08/2011  a  01/08/2014 
 
3.3.     Gustavo Alberto Perla Menzala – Pesquisador Titular 
           De 29/09/2011  a  21/10/2011 
            
3.4.     Márcio Arab Murad – Pesquisador Titular 
           De 20/10/2011  a  06/11/2011 
 
3.5.     Mauricio Vieira Kritz – Pesquisador Assistente 
           De 28/09/2011  a  30/10/2011 
 
 

4. Licença com Remuneração para tratamento da saúde (servidor) – arts 202 a 206  
 

4.1 Ricardo Amorim Abreu – Técnico 
De 23/06/2011 a  20/11/2011 
 

4.2 Sérgio Costa Carvalho  – Assistente em C&T 
De 12/10/2011 a  11/11/2011 
 
 

 
 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS DE NOVEMBRO  2011 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO  PARCELA ÍNICIO TÉRMINO N° DIAS 
DIREITO 

673187 AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 2011 ÚLTIMA 16/11/11 25/11/11 10 

665091 LEOCÁDIO JOSÉ DA SILVA RAMOS NETTO 2011 ÚLTIMA 16/11/11 25/11/11 10 

672830 RENATO PORTUGAL 2011 ÚLTIMA 01/11/11 25/11/11 25 

673148 SÉRGIO TÚLIO DE SOUZA MERÊNCIO 2011 ÚLTIMA 28/11/11 17/12/11 20 

 
 

 
DIÁRIAS SERVIDORES/COLABORADORES 

 
 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

RAQUEL LOPES DA COSTA 
COLABORADOR 

EVENTUAL 

Participar de curso, congresso, 
simpósio ou workshop 
Apresentar trabalho no evento X-
Meeting 2011. 

Petrópolis/ RJ/ Florianópolis / 
RJ/ Petrópolis 

GREGORIO KAPPAUN 
ROCHA 

COLABORADOR 
EVENTUAL 

Participar de Seminário ou 
Congresso 
Apresentar trabalho no X-Meeting 
2011. 

Petrópolis/ RJ/ Florianópolis / 
RJ/ Petrópolis 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2011                         31/10/2011 
 

 
13 

PABLO IVAN PEREIRA 
RAMOS 

COLABORADOR 
EVENTUAL 

Participar de curso, congresso, 
simpósio ou workshop 
Apresentar trabalho no X-Meeting 
2011. 

 Petrópolis/ RJ/ Florianópolis / 
RJ/ Petrópolis 

MAIANA OLIVEIRA 
CERQUEIRA E COSTA 

COLABORADOR 
EVENTUAL 

Participar de curso, congresso, 
simpósio ou workshop 
Apresentar trabalho no X-Meeting 
2011. 

Petrópolis/ RJ/ Florianópolis / 
RJ/ Petrópolis 

RAFAEL AUGUSTO DE 
MATTOS 

COLABORADOR 
EVENTUAL 

Participar de curso, congresso, 
simpósio ou workshop 
Apresentar trabalho no evento XVI 
Simpósio sobre Ondas, Marés, 
Engenharia Oceânica e Oceanografia 
por Satélite, IX OMART SAT. 

Petrópolis/ RJ/ Florianópolis / 
RJ/ Petrópolis 

ANDRÉ RAMOS CARNEIRO 
COLABORADOR 

EVENTUAL 

Participar de curso, congresso, 
simpósio ou workshop 
Participar do II Encontro Nacional de 
Tecnologia da Informação para os 
Municípios a ser realizado nos dias 
25, 26 e 27 de outubro de 2011 em 
Brasília (DF). 

Petrópolis/ RJ/ Brasília / RJ/ 
Petrópolis 

MARCIA GUGLIELMI SERVIDOR 

Coordenar a aplicação dos recursos 
do projeto "Rede Sul Americana e 
Iberoamericana de Bioinformática 
(Edital CNPq 011/2008 - PROSUL - 
Programa Sul-Americano de Apoio 
às Atividades de Cooperação em 
Ciência e Tecnologia)" da 
pesquisadora Ana Tereza Ribeiro de 
Vasconcelos, durante a realização da 
7a Conferência Internancional da 
Associação Brasileira de 
Bioinformática e Biologia 
Computacional (AB3C), da 3a 
Conferência Internacional da 
Sociedade IberoAmericana de 
Bioinformática (SoIBio) e de reunião 
do projeto com os pesquisadores sul-
americanos e brasileiros. 

 Petrópolis/ RJ/ Florianópolis / 
RJ/ Petrópolis 

CARLA OSTHOFF 
FERREIRA DE BARROS 

SERVIDOR 

Participar da reunião no CPTEC, em 
Cachoeira Paulista, SP, nos dias 
31/08/2011 e 01/09/2011, sobre 
Atmosfera Massica II 

Petrópolis/ RJ/ Cachoeira 
Paulista/ RJ/ Petrópolis 

ANTONIO TADEU 
AZEVEDO GOMES 

SERVIDOR 

Representar o Diretor na reunião com 
o Dr. Virgilio Almeida 
(SEPIN/MCTI) e o pessoal da BULL 
sobre Computação de Alto 
Desempenho em Brasilia, DF, dia 
17/10/2011 as 14:00hs o servidor 
retornará no mesmo dia 

Petrópolis/ RJ/ Brasília / RJ/ 
Petrópolis 

ARTUR ZIVIANI SERVIDOR 
Representar o Diretor na reunião com 
o Dr. Virgilio Almeida 

Petrópolis/ RJ/ São Luís (MA) 
/ RJ/ Petrópolis 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2011                         31/10/2011 
 

 
14 

(SEPIN/MCTI) e o pessoal da BULL 
sobre Computação de Alto 
Desempenho em Brasília, DF, dia 
17/10/2011 as 14:00hs o servidor 
retornará no mesmo dia 

LUIS RODRIGO DE 
OLIVEIRA GONÇALVES 

SERVIDOR 

Participar de curso, congresso, 
simpósio ou workshop 
Participar do II Encontro Nacional de 
Tecnologia da Informação para os 
Municípios a ser realizado nos dias 
25, 26 e 27 de outubro de 2011 em 
Brasília (DF). 

Petrópolis/ RJ/ Brasília / RJ/ 
Petrópolis 

LUIZ MANOEL ROCHA 
GADELHA JUNIOR 

SERVIDOR 

Participar de reunião do SINAPAD a 
ser realizada durante o SBAC 2011 
no dia 28 de outubro no Radisson 
Hotel, em Vitória (ES). 

Petrópolis/ RJ/ Vitória (ES)/ 
RJ/ Petrópolis 

CARLA OSTHOFF 
FERREIRA DE BARROS 

SERVIDOR 

Participação no congresso 23rd 
International Symposium on 
Computer Architecture and High 
Performance Computing - SBAC-
PAD'2011, de 26 à 29/10/11, coma 
apresentação do trabalho entitulado 
"Trace-based Visualization as a Tool 
to Understand Applications’ I/O 
Performance in Multi-Core 
Machines". 

Petrópolis/ RJ/ Vitória (ES)/ 
RJ/ Petrópolis 

PAULO CABRAL FILHO SERVIDOR 

Nacional - Congresso 
Participar do XXI Seminário 
Nacional de Parques Tecnológicos e 
Incubadoras de Empresa e do XIX 
Workshop ANPROTEC em Porto 
Alegre, RS 

Petrópolis/ RJ/ Porto Alegre 
/RJ/ Petrópolis 

RODRIGO  QUITES REIS SERVIDOR 

Nacional - Congresso 
Participação de reunião do 
SINAPAD durante o SBAC PAD 
2011. O evento será no hotel 
Radisson Hotel em Vitória-ES 
(http://sbac-pad-
2011.lsc.ic.unicamp.br/venue.php), a 
reunião será no dia 28/10 (6a-feira) 
de 8:30h às 10:30h e de 14:00h às 
16:00h. 

Vitória/ Belém / Vitória 

 
 

Você Sabia 
 
 

Brasil sobe uma posição em ranking de competitividade no setor de 

tecnologia da informação 
Ter, 27 de Setembro de 2011 09:24 Charlene Soares Governo e Sociedade 
 
Os avanços nas áreas do capital humano, da infraestrutura de tecnologia da informação (TI) e do 
ambiente jurídico ajudaram o Brasil a subir uma posição e atingir a 39ª colocação no Índice de 



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2011                         31/10/2011 
 

 
15 

Competitividade do Setor de TI. O levantamento foi divulgado hoje (27) pela Economist Intelligence Unit e 
pela Business Software Alliance. 
   
O estudo global engloba 66 países e visa a comparar a competitividade no setor de tecnologia da 
informação. Seis fatores foram avaliados: ambiente de negócios; infraestrutura de TI; capital humano; 
ambiente de pesquisa e desenvolvimento; ambiente jurídico e suporte ao desenvolvimento do setor.  
 
A pesquisa começou a ser realizada anualmente em 2007. Desde então, o Brasil conseguiu subir quatro 
posições, saindo de 31 para 39,5 pontos. Com a nova colocação, entre os países do Brics, o Brasil se 
aproxima da Índia (34ª) e da China (38ª), e supera a Rússia, que está na 46ª posição. “Como os 
mercados atingíveis de tecnologia sofisticada são limitados nos países do grupo Brics, suas empresas de TI 
lutam para atrair consumidores nas economias desenvolvidas”, aponta o estudo. Entre os países da 
América Latina, o Brasil fica atrás apenas do Chile, que está na 32ª posição. No entanto, está à frente da 
Argentina (45ª), da Colômbia (49ª), do Peru (55ª), da Venezuela (58ª) e do Equador (59ª). 
  
Segundo o diretor da Business Software Alliance no Brasil, Frank Caramuru, o entendimento da 
necessidade de mudanças pelo governo federal no setor de TI é fundamental para a continuidade do 
progresso. “O Brasil está no caminho certo ao disponibilizar mais acesso de banda larga à população. Mas 
o destaque é o marco civil da internet sinalizado pelo governo, que demonstra a preocupação com a 
inovação”, disse. 
  
Na avaliação de Caramuru, o progresso é válido, mas ainda há margem para melhorias que devem 
priorizar a qualificação de profissionais. Apesar do aumento no número de formandos no ensino superior 
nas áreas de ciências e engenharia, a pontuação na qualidade de habilidades tecnológicas ficou inalterada 
e, segundo ele, “há temores de uma futura escassez de profissionais qualificados” para atender à 
demanda. 
  
“Pode melhorar mais, há bastante espaço para isso. O conhecimento dos nossos profissionais é menor 
quando comparado ao de [profissionais de] outros países. Chegam ao mercado de trabalho 
despreparados. É preciso mais investimento durante o ensino e também maior participação da iniciativa 
privada para melhorar esse quadro”, avaliou.  
 
O estudo também destacou que o “suporte do governo para o desenvolvimento do setor continua firme e 
razoavelmente equilibrado” e “que medidas como as novas barreiras à importação anunciadas pelo 
governo em 2011 aumentarão as preferências por compras locais na aquisição de TI pelo público”. 
  
 
Agência Brasil 
  



   
 
                                   Av .  Ge tú l i o  Va rga s  333 ,  Qu i tand i nha ,  Pe t rópo l i s ,  R J  -  Cep  25651 - 075  

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 010/2011                         31/10/2011 
 

 
16 

 


